

保證業務統計

一、金融機構別

109年10月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	結構比(%)
	件數	保證金額		
臺灣銀行	2,771	16,002,768	92,653,097	8.9
第一商銀	6,163	15,549,651	118,358,770	11.4
臺灣企銀	5,851	15,533,174	146,090,341	14.1
合庫銀行	4,452	9,973,421	145,206,383	14
華南商銀	3,875	9,910,975	86,778,908	8.4
彰化商銀	3,117	7,360,323	58,775,484	5.7
玉山商銀	1,425	7,297,247	52,830,687	5.1
台新商銀	735	4,091,323	19,954,719	1.9
兆豐商銀	2,136	3,636,843	30,287,455	2.9
土地銀行	1,488	3,019,262	47,463,016	4.6
上海商銀	923	2,904,983	26,252,949	2.5
永豐商銀	704	2,018,962	10,589,064	1
台北富邦	920	1,994,596	30,536,220	2.9
中國信託	577	1,840,665	46,367,618	4.5
台中商銀	638	1,629,965	23,144,479	2.2
聯邦商銀	777	1,228,390	11,933,894	1.2
板信商銀	350	1,085,479	10,575,963	1
星展(台灣)	371	1,035,864	12,614,272	1.2
高雄銀行	307	937,844	10,816,908	1
國泰世華	448	834,648	11,619,601	1.1
陽信商銀	266	683,996	10,110,146	1
新光銀行	139	415,936	3,553,407	0.3
三信商銀	234	335,111	7,736,067	0.7
渣打商銀	64	214,940	4,175,636	0.4
京城商銀	83	196,426	4,294,948	0.4
凱基商銀	84	173,040	1,869,146	0.2
日盛商銀	33	166,866	1,266,320	0.1
元大商銀	60	156,337	3,444,744	0.3
遠東商銀	17	89,122	1,031,595	0.1
農業金庫	53	72,041	701,906	0.1
中國輸銀	10	50,491	335,734	0
華泰商銀	10	48,231	304,175	0
瑞興商銀	37	45,115	566,853	0.1
花蓮二信	28	14,675	320,057	0
南市三信	6	8,858	138,369	0
安泰商銀	1	8,500	519,141	0.1

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
中市二信	7	3,500	193,780	0
淡水一信	5	3,200	273,028	0
基隆一信	1	500	18,000	0
花旗(台灣)	0	0	80,418	0
匯豐(台灣)	0	0	11,074	0
嘉市三信	0	0	3,000	0
其他非簽約金融機	189	93,200	1,575,571	0.2
合計	39,355	110,666,467	1,035,372,946	100.0

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

109年10月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	結構比(%)
	件數	貸款金額		
農、林、漁、牧業	106	383,144	303,989	0.37
礦業及土石採取業	13	63,068	53,021	0.06
製造業	9,340	40,919,237	33,189,164	28.51
食品製造業	601	3,047,320	2,488,268	
飲料製造業	17	82,400	66,230	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	302	1,427,057	1,154,057	
成衣及服飾品製造業	138	646,023	509,357	
皮革、毛皮及其製品製造業	58	223,446	184,756	
木竹製品製造業	187	431,233	346,623	
紙漿、紙及紙製品製造業	235	960,977	779,120	
印刷及資料儲存媒體複製業	235	657,479	532,436	
石油及煤製品製造業	20	123,306	97,413	
化學材料製造業	106	530,819	425,330	
化學製品製造業	169	645,295	509,481	
藥品及醫用化學製品製造業	22	132,498	104,082	
橡膠製品製造業	82	399,096	337,421	
塑膠製品製造業	802	3,030,013	2,476,497	
非金屬礦物製品製造業	199	1,128,348	891,645	
基本金屬製造業	787	3,877,041	3,115,468	
金屬製品製造業	2,467	9,544,517	7,782,495	
電子零組件製造業	560	3,332,743	2,692,342	
電腦、電子產品及光學製品製造業	230	976,524	788,590	
電力設備製造業	294	1,308,545	1,049,768	
機械設備製造業	932	4,582,051	3,772,937	
汽車及其零件製造業	107	606,939	489,150	
其他運輸工具及其零件製造業	157	731,972	608,140	

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
家具製造業	162	699,640	544,173	
其他製造業	251	1,071,925	861,514	
產業用機械設備維修及安裝業	220	722,030	581,872	
電力及燃氣供應業	36	147,273	127,394	0.15
用水供應及污染整治業	165	698,428	549,987	0.49
營造業	4,397	14,109,784	11,422,736	9.66
批發及零售業	19,226	56,523,701	45,653,850	40.33
商品經紀業	51	96,983	80,118	
綜合商品批發業	137	373,345	298,394	
農產原料及活動物批發業	179	573,421	452,038	
食品、飲料及菸草製品批發業	2,122	6,779,401	5,463,243	
布疋及服飾品批發業	812	2,427,664	1,959,413	
家庭器具及用品批發業	1,267	3,465,364	2,786,783	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	669	2,145,190	1,745,363	
文教、育樂用品批發業	358	944,911	787,485	
建材批發業	3,328	11,222,723	8,999,456	
化學材料及其製品批發業	1,069	3,125,195	2,517,434	
燃料及相關產品批發業	164	499,921	401,349	
機械器具批發業	3,673	12,397,126	9,917,965	
汽機車及其零配件、用品批發業	616	1,832,484	1,479,056	
其他專賣批發業	1,021	3,336,425	2,664,091	
綜合商品零售業	288	570,966	495,542	
食品、飲料及菸草製品零售業	636	1,065,131	901,624	
布疋及服飾品零售業	382	640,046	535,377	
家庭器具及用品零售業	490	867,732	732,189	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	215	504,550	412,291	
文教、育樂用品零售業	171	282,719	240,199	
建材零售業	38	47,888	40,532	
燃料零售業	84	385,561	314,635	
資訊及通訊設備零售業	349	829,148	676,516	
汽機車及其零配件、用品零售業	524	1,513,907	1,221,499	
其他專賣零售業	182	206,791	190,440	
零售攤販業	43	28,650	26,580	
其他無店面零售業	358	360,457	314,237	
運輸及倉儲業	707	15,524,767	12,672,985	5.32
住宿及餐飲業	2,049	2,504,101	2,208,683	2.8
資訊及通訊傳播業	472	987,523	823,637	0.68
不動產業	254	552,933	462,141	0.37
專業、科學及技術服務業	920	1,474,392	1,239,542	1.29
支援服務業	594	1,249,911	1,040,852	1.06
教育服務業	86	82,677	73,635	0.06
醫療保健及社會工作服務業	32	78,974	63,583	0.07

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
藝術、娛樂及休閒服務業	254	266,424	234,788	0.33
其他服務業	635	522,096	471,886	0.71
其他行業（含個人）	69	86,179	75,594	7.75
合計	39,355	136,174,611	110,666,467	100.00

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63年至109年10月底止
累計承保件數	8,841,201
累計承保金額	15,539,163
累計協助取得融資金額	20,741,099
63年至109年10月底止，累計保證戶家數 1,504,012 戶	

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。